
 

 

              
 

20   

39. – 40. týden 2023  

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: 222 871 871, fax: 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz 

 

ZPRÁVA O TRHU OVOCE 

Ročník XXVII., čtrnáctideník 5. 10. 2023 

 

 
 

Vývoj cen zem. výrobců: 
 

 Obsah: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jablka Golden Delicious I. jak. tř.. 

Hrušky I. Jak. tř........................ 

Švestky I. jak. tř....................... 

 

 

19,90 Kč/kg 

26,30 Kč/kg 

23,00 Kč/kg 

 

 

 
 

Komoditní zpravodajství.......................... 

Ceny zemědělských výrobců.................... 

Velkoobchodní ceny................................ 

Spotřebitelské ceny................................ 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Aktuality............................................... 

 

1 

2 

3 

4 

4 

8 

  
 

Komoditní zpravodajství 
 

Ceny zemědělských výrobců 
Ve 40. týdnu 2023 se snížila průměrná cena 

zemědělských výrobců (CZV) jablek odrůdy 

Golden Delicious I. jak. třídy o 1,50 Kč/kg na  

19,90 Kč/kg, tj. o 7,0 %. Naopak průměrná CZV 

jablek odrůdy Šampion I. jak. třídy stoupla, a to    

o 0,40 Kč/kg (tj. o 1,9 %) na 21,30 Kč/kg. Oproti 

39. týdnu se zvýšila průměrná CZV hrušek I. jak. 

třídy o 1,60 Kč/kg (tj. o 6,5 %) na 26,30 Kč/kg. 

Nárůst průměrné CZV byl zaznamenán u švestek    

I. jak. třídy, a to o 0,70 Kč/kg (tj. o 3,2 %) na   

23,- Kč/kg.  

Velkoobchodní ceny 
Ve 40. týdnu tohoto roku se zvýšila průměrná 

velkoobchodní cena (VC) domácích jablek 

odrůdy Gala vč. mutací o 2,50 Kč/kg (tj. o 11,2 %) 

na 24,90 Kč/kg. Naopak průměrná VC jablek 

z dovozu u téže odrůdy poklesla, a to o 3,60 Kč/kg 

(tj. o 13,2 %) na 23,40 Kč/kg. Dále se snížila 

průměrná VC hrušek z domácí produkce, a to          

o 3,40 Kč/kg (tj. o 11,1 %) na 27,10 Kč/kg. Oproti 

38. týdnu posílila průměrná VC domácích švestek   

o 3,40 Kč/kg (tj. o 11,7 %) na 32,10 Kč/kg. Dále 

klesla průměrná VC limetek, a to o 12,90 Kč/kg na 

78,10 Kč/kg, tj. o 14,2 %. Snížila se také průměrná 

VC mandarinek o 6,50 Kč/kg (tj. o 12,0 %) na   

48,- Kč/kg. V případě volných kiwi se průměrná    

VC propadla o 32,60 Kč/kg (tj. o 31,2 %) na   

71,90 Kč/kg. Naopak průměrná VC avokáda posílila 

o 3,30 Kč/ks na 28,30 Kč/ks, tj. o 13,3 %.  

Meziročně se zvýšila průměrná VC domácích 

švestek (+ 62,9 %), modrého hroznového vína       

z dovozu (+ 35,0 %), importovaných broskví       

(+ 34,0 %) a domácích jablek odrůdy Gala vč. 

mutací (+ 31,1 %). Naproti tomu klesla průměrná 

VC limetek (- 20,5 %), banánů (- 15,2 %), 

avokáda (- 9,9 %) a bílého hroznového vína 

z dovozu (- 8,8 %). 

TISČR SZIF 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 5.10.2023 

  

20 

 

 
39. – 40. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

2 

Ceny zemědělských výrobců ovoce 

Datum zjištění ceny: 39. – 40. týden 2023                                                                                                                         Kč/kg 

  Druh, odrůda TJ 
40. týden 39. týden Změna prům. 

CZV 40. t./39. t. 

 (%) min. max. průměr min. max. průměr 

Jablka Bohemia I. 16,00 31,30 22,10 16,00 31,30 22,10 0,0 

Gala I. 11,00 31,30 20,80 11,00 31,30 20,60 + 0,8 

Golden Delicious I. 14,00 26,10 19,90 14,80 26,10 21,40 - 7,0 

Jonaprince I. 11,00 26,10 17,70 11,00 26,10 17,70 0,0 

Rubín I. 11,00 27,80 19,00 11,00 28,70 19,00 0,0 

Rubinola I. 11,30 27,80 19,80 11,30 28,70 19,80 0,0 

Selena I. 12,00 15,70 13,80 12,00 15,70 13,80 0,0 

Šampion I. 16,00 30,40 21,30 16,00 28,70 20,90 + 1,9 

Vanda I. 14,00 21,70 17,50 14,00 21,70 17,50 0,0 

ost. letní odrůdy I. 11,50 20,00 15,70 11,50 20,00 16,00 - 1,9 

Hrušky I. 12,10 47,80 26,30 12,10 47,80 24,70 + 6,5 

Švestky I. 17,00 30,40 23,00 12,20 30,40 22,30 + 3,2 

průmyslové zprac.  7,00 14,00 11,90 7,00 14,00 12,10 - 1,4 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez dopravy a DPH. V = výběr, I. = první jakost, * = neuvedeno (méně než tři údaje), . = údaj nebyl 
v předchozím období k dispozici.  

Pramen: Podle údajů OUČR zpracoval TIS ČR  SZIF 
 

 

 

 

 

 

INFORMACE O CENÁCH OVOCE 

 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 5.10.2023 

  

20 

 

 
39. – 40. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

3 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů ovoce I. jakostní třídy  

Datum zjištění ceny: 40. týden 2023                         Kč/MJ 

Druh ovoce MJ 
Domácí produkce Dovoz 

min. max. průměr ±40./38. t. min. max. průměr ±40./38. t. 

Jablka Bohemia kg 20,00 22,90 21,20 0,00   *  

Gala vč. mutací Kg 17,90 34,90 24,90 + 2,50 17,50 30,90 23,40 - 3,60 

Golden Delicious kg   *  17,90 43,90 24,50 - 1,00 

Granny Smith kg   *  24,90 66,50 50,10 . 

Jonaprince kg   *  19,10 22,90 20,50 . 

Pinova kg   *  21,60 24,20 22,90 . 

Hrušky kg 17,00 32,60 27,10 - 3,40 23,00 47,50 35,10 - 3,20 

Blumy kg   *  48,60 69,90 56,50 - 1,30 

Broskve kg   *  45,50 82,90 58,70 + 1,20 

Nektarinky kg   *  54,70 59,90 57,70 - 1,30 

Švestky kg 26,00 37,90 32,10 + 3,40 29,10 47,50 36,40 + 2,50 

Jahody (500 g) ks   *  64,90 168,00 117,60 . 

Maliny (125 g) ks   *  49,90 75,50 62,80 - 3,80 

Vinné hrozny bílé kg   *  29,90 75,50 50,50 - 1,90 

modré kg   *  39,00 75,90 58,20 - 1,70 

Banány kg   *  25,20 42,50 31,80 + 0,50 

Citrony kg   *  24,50 54,90 41,50 - 0,80 

Grapefruity červené kg   *  29,50 56,00 43,50 + 1,20 

Limetky kg   *  69,60 90,60 78,10 - 12,90 

Mandarinky kg   *  36,40 77,50 48,00 - 6,50 

Pomelo ks   *  30,30 47,90 41,30 . 

Pomeranče kg   *  30,00 59,90 43,90 + 3,60 

Kiwi volné kg   *  59,90 103,50 71,90 - 32,60 

v košíku ks   *  55,90 68,60 63,30 . 

kusové ks   *  6,70 9,50 8,00 . 

Ananas ks   *  38,20 67,90 51,80 + 3,10 

Avokádo ks   *  18,20 38,90 28,30 + 3,30 

Granátové jablko ks   *  21,60 33,00 27,60 . 

Mango ks   *  18,20 59,50 32,60 + 0,20 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 
Pramen: TISČR SZIF 

 
 

 

 

INFORMACE O CENÁCH OVOCE 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 5.10.2023 

  

20 

 

 
39. – 40. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

4 

Vývoj spotřebitelských cen konzumních jablek                      Kč/kg 

Rok/měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

2021 33,76 35,22 36,16 34,83 38,59 37,06 37,81 38,49 37,34 36,12 34,42 35,67 

2022 35,65 36,04 37,02 35,35 36,03 35,36 37,09 36,60 35,19 35,42 34,93 34,71 

2023 34,89 36,32 36,55 36,67 37,42 37,33 39,39 40,44 37,51    

2023/22 v % - 2,1 + 0,8 - 1,3 +3,7 +3,9 + 5,6 + 6,2 + 10,5 + 6,6    

Poznámka: Spotřebitelské ceny jsou zjišťovány u malého souboru prodejen.  Uváděné ceny mají orientační charakter, - = údaj nebyl k dispozici. 
Pramen: ČSÚ 

 

Informace ze zahraničních trhů 

Producentské ceny vybraných druhů ovoce v Itálii 
              EUR/kg 

Druh ovoce 38. týden 2023 39. týden 2023 
39.t./38.t. 

2023 (%) 

39.t.2023/ 

39.t. 2022 (%) 

Jablka 0,58 0,58 + 0,3 + 29,8 

Hrušky 1,38 1,40 + 1,5 + 65,6 

Jahody 4,25 4,25 0,0 + 2,4 

Blumy 0,74 0,72 - 3,1 + 44,5 

Broskve 0,93 1,05 + 13,5 + 44,6 

Meruňky 1,25 1,25 0,0 + 35,1 

Nektarinky 0,95 1,05 + 10,5 + 46,1 

Citrony 0,93 0,93 0,0 + 4,2 

Mandarinky 0,75 0,75 0,0 + 53,8 

Fíky čerstvé 0,53 0,53 0,0 + 5,0 

Stolní hrozny 0,87 0,83 - 4,1 + 70,5 

Pramen: ISMEA, Servizi per il Mercato Agricolo Alimentare 

 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů ovoce v Rakousku 

Datum zjištění ceny: 1.8. - 31.8.2023                                     EUR/kg 

Druh zeleniny MJ Země původu 31. týden 32. týden 33.+34. týden 35. týden 

Jablka kg Rakousko 0,90 -1,40 0,90 – 1,40 0,90 – 1,38 0,90 – 1,38 

Hrušky kg Turecko 1,80 – 2,80 2,20 – 2,80 2,20 – 2,80 2,20 – 2,80 

Jahody kg Belgie   4,50 – 10,40   8,90 – 10,40   8,90 – 10,40   8,90 – 10,40 

Broskve kg Španělsko 2,00 – 2,10 2,00 – 2,10 2,20 – 2,40 2,20 – 2,40 

Meruňky kg Itálie 2,40 - 2,50 2,40 – 2,50 2,40 – 2,50 - 

Nektarinky kg Itálie 2,20 – 2,25 2,20 – 2,25 2,20 – 2,25 2,20 – 2,25 

Pomeranče kg JAR 1,40 – 1,64 1,40 – 1,46 1,40 – 1,46 1,40 – 1,46 

Hrozny stolní kg Itálie 2,50 – 4,50 2,50 – 4,50 2,50 – 4,00 2,50 – 4,00 

Pozn.: Ceny jsou bez DPH.  
Pramen: AMA  Agrarmarkt Austria 

INFORMACE O CENÁCH OVOCE, INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 5.10.2023 

  

20 

 

 
39. – 40. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

5 

Velkoobchodní ceny ovoce na vybraných trzích v Polsku 

Datum zjištění ceny: 25.9. – 27.9.2023                                    PLN/kg 

Druh ovoce 
Bronisze Kalisz Lódź Poznań 

26.9.2023 27.9.2023 25.9.2023 25.9.2023 

Jablka Celesta 3,00 – 4,33 2,67 – 3,33 2,67 – 3,33 - 

          Delikates 2,00 – 3,33 2,67 – 2,67 1,67 – 3,00 2,33 – 4,00 

          Šampion 2,00 – 3,00 2,33 – 2,33 - 3,00 – 4,00 

Hrušky 3,50 – 6,50 4,00 – 6,00 4,00 – 5,00 5,00 – 6,00 

Jahody 15,00 – 22,00 20,00 – 24,00 12,00 – 17,50 12,00 – 12,50 

Maliny 20,00 – 28,00 20,00 – 28,00 24,00 – 30,00 24,00 – 32,00 

Broskve 6,00 – 7,00 5,00 – 5,00 5,30 – 6,60 7,00 – 8,00 

Švestky 3,50 – 5,00 4,00 – 5,00 3,00 – 6,00 4,67 – 6,00 

Dovoz: 

Ananas (ks) 4,55 – 5,00   5,00 – 10,00   9,00 – 10,00 - 

Banány 4,00 – 4,75 4,44 – 4,44 4,72 – 5,28 4,44 – 5,67 

Citrony 5,00 – 6,00 - 6,50 – 7,50 7,50 – 9,00 

Grapefruity 4,50 – 6,00 5,00 – 7,00 5,29 – 5,88 6,43 – 6,79 

Mandarinky 9,00 – 1,00 8,00 – 9,00   8,00 – 10,00   9,00 – 10,00 

Pomeranče 5,00 – 8,00 5,00 – 7,00 7,00 – 10,00 6,50 – 8,00 

Nektarinky - 6,00 – 8,00 7,00 – 9,00 7,00 – 8,50 

Hroznové víno 5,00 – 9,00 10,00 – 12,00 10,00 – 12,00 10,67 – 14,00 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 
Pramen: Biuletyn Informacyjny - Rynek owoców i warzyw 

 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů ovoce ve Francii 
             EUR/kg 

Druh ovoce Země původu 38. týden 2023 39. týden 2023 
39. t. /38. t.  

2023 (%) 

39. t. 2023/ 

39. t. 2022 (%) 

Jablka Gala Francie 1,58 1,50 - 5,1 - 1,3 

          Golden Delicious Francie 1,88 1,80 - 4,3 + 13,9 

          Granny Smith Francie 2,04 2,00 - 2,0 + 16,3 

Hrušky Williams Francie 2,46 2,30 - 6,5 + 27,8 

Blumy Francie 2,62 2,50 - 4,6 - 

Jahody Belgie 5,60 6,90 + 23,2 - 31,7 

Ananas Kostarika 1,40 1,40 0,0 + 75,0 

Mango Španělsko 2,84 2,88 + 1,4 + 37,1 

Citron Argentina 1,80 1,80 0,0 + 20,0 

Pomeranče Navel JAR 1,60 1,68 + 5,0 + 16,7 

Hrozny stolní bílé Itálie 1,50 1,50 0,0 0,0 

Ořechy vlašské Francie 3,60 3,38 - 6,1 - 3,4 

Pramen: RNM/FranceAgriMer, Rungis 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 5.10.2023 

  

20 

 

 
39. – 40. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

6 

Ceny ovoce na Slovensku   
Datum zjištění ceny: 38. týden 2023                                                            EUR/kg 

Druh ovoce 
Odrůda 

Ceny od producentů Odbytové ceny z velkoobchodu 

cenové rozpětí průměr ±38./36. t. cenové rozpětí průměr ±38./36. t. 

Jablka T  

     Golden Delicious 70 mm + - - - 1,09 – 1,30 1,18 . 

    Gala 70 mm + - - - 0,75 – 1,24 0,96 + 0,05 

Hrušky  1,00 – 1,80 1,22 . - - - 

Broskve D - - - 1,79 – 2,40 2,11 + 0,12 

Nektarinky D - - - 1,69 – 2,50 2,14 + 0,16 

Švestky a blumy D - - - 1,15 – 1,49 1,42 + 0,09 

Hrozny stolní bílé D - - - 1,59 – 2,89 2,15 - 0,11 

Ananas (ks) - - - 1,55 – 2,80 2,01 + 0,12 

Banány - - - 1,04 – 1,40 1,24 + 0,06 

Citrony - - - 1,35 – 2,00 1,73 + 0,07 

Grapefruity červené - - - 1,25 – 1,99 1,72 + 0,05 

Mandarinky - - - 1,73 – 2,33 2,02 + 0,12 

Pomeranče - - - 1,29 – 1,90 1,69 + 0,03 

Kiwi volné - - - 3,11 – 4,30 3,80 - 0,52 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 
Pramen: ATIS, Agrárne trhové informácie Slovenska 

 

Producentské ceny vybraných druhů ovoce ve Španělsku 
          EUR/100 kg 

Druh ovoce 38. týden 2023 39. týden 2023 
39. t./38. t.  

2023 (€) 
39. t./38. t.  
2023 (%) 

Jablka Gala 69,02 69,74 + 0,72 + 1,05 

Golden Delicious 68,17 66,00 - 2,16 - 3,17 

Hrušky Blanquilla 75,27 73,55 - 1,72 - 2,29 

Blumy 106,23 97,94 - 8,29 - 7,80 

Broskve 67,77 66,41 - 1,36 - 2,01 

Meruňky 95,00 95,00 0,00 0,00 

Nektarinky 66,01 65,03 - 0,98 - 1,49 

Citron 57,15 56,93 - 0,21 - 0,37 

Klementinky 51,05 47,50 - 3,55 - 6,95 

Mandarinky 28,30 28,75 + 0,45 + 1,60 

Pomeranče Navel 26,99 27,96 + 0,97 + 3,58 

Banány 22,38 21,41 - 0,97 - 4,33 

Fíky 208,59 211,40 + 2,81 + 1,35 

Stolní hrozny 75,00 75,00 0,00 0,00 

Pramen: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 5.10.2023 

  

20 

 

 
39. – 40. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

7 

Přehled cen ovoce v Chorvatsku 

Datum zjištění ceny: 39. týden 2023                                                         EUR/kg 

Druh ovoce 
Velkoobchod Maloobchod Tržnice 

min. max.  průměr  min.  max.  průměr   min.  max.  průměr   

Jablka Gala 0,60 1,60 1,21 0,99 1,59 1,28 0,50 2,50 1,56 

          Golden Delicious 0,40 1,70 1,22 0,80 1,99 1,35 0,70 3,00 1,63 

          Jonagold 0,40 1,40 1,06 1,04 1,69 1,38 0,80 3,00 1,62 

Hrušky 1,40 3,90 2,14 1,49 2,99 2,06 1,40 4,00 2,58 

Hrozny stolní bílé 1,20 4,00 2,28 1,49 4,29 2,27 1,40 5,00 3,08 

Broskve 1,50 3,50 2,18 1,59 2,79 2,27 1,00 5,00 2,92 

Meruňky 1,90 4,00 2,58 1,79 3,99 2,71 2,00 4,00 2,87 

Nektarinky 1,30 3,50 2,14 1,69 2,79 2,33 1,00 4,00 2,88 

Švestky 1,00 2,50 1,31 0,99 2,50 1,77 1,00 4,00 2,11 

Banány 1,00 1,70 1,26 0,99 1,99 1,42 1,00 4,00 1,78 

Kiwi 0,80 4,50 3,07 1,69 4,49 3,32 2,00 5,00 3,27 

Citrony 1,10 2,30 1,70 0,99 2,20 1,63 1,10 4,00 2,47 

Grapefruity 1,10 2,50 1,74 1,29 1,99 1,78 1,20 3,00 2,25 

Pomeranče 1,35 2,20 1,71 0,99 2,48 1,71 1,20 3,50 2,24 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 
Pramen: TISUP, Tržišni informacijski sustav u poljoprivredi - Tržište voća i povrća 

 

Velkoobchodní ceny ovoce v Maďarsku 

Datum zjištění ceny: 39. týden 2023                                                                                                                             HUF/kg 

Druh, odrůda Budapest Debrecen Szeged 

Domácí produkce: 

Jablka Gala 380 - 250 

Golden Delicious 425 250 250 

letní 390 220 - 

Hrušky 660 525 633 

Broskve 740 550 750 

Švestky 405 410 325 

Hrozny stolní bílé 575 400 550 

Ořechy vlašské 4 200 2 700 3 000 

Dovoz: 

Citrony 675 730 680 

Mandarinky 1 050 800 - 

Pomeranče 680 900 580 

Nektarinky 875 720 800 

Banány 550 600 420 

Poznámka: Producentské ceny maďarského ovoce na velkoobchodních trzích, - = údaj není k dispozici. 
Pramen: AKII, Agrárgazdasági Kutat és Informatikai Intéze 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 5.10.2023 

  

20 

 

 
39. – 40. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

8 

Velkoobchodní ceny ovoce ve vybraných trzích SRN 

Datum zjištění ceny: 39. týden 2023                                  EUR/100 kg 

Druh ovoce 
Země 

původu 
Frankfurt Hamburk Kolín Mnichov Berlín 

Jablka Elstar Německo 137 110 135 135 120 

Jonagold Německo 122 100 180 130 140 

Hrušky Conference Německo 138 120 150 162 140 

Jahody Německa 580 325 474 654 273 

Broskve AA Španělsko 245 175 - 256 275 

Nektarinky AA Španělsko 240 182 307 267 275 

Švestky Top Německo 170 110 150 152 - 

Citrony JAR 150 149 182 158 156 

Pomeranče Navel JAR 149 - - 159 202 

Kiwi Nový Zéland 421 382 454 444 - 

Hrozny stolní Victoria Itálie 288 243 290 282 230 

Pramen: fruchtportal.de 

 

Obliba avokáda v Česku raketově roste. Zelené plody dozrávají na okraji Prahy 

Také netušíte, co je to hruškovec přelahodný? 

Nejste sami, komu jméno tohoto exotického stromu 

pocházejícího původně z jihu Mexika a rozšířeného 

hlavně v Jižní Americe a tropické Africe nic neříká. 

Určitě ale budete znát jeho plody: avokádo. 

Jde o ovoce, které si nejen díky své chuti, ale        

i obsahu zdravých látek zejména u mladší generace 

získává stále víc ctitelů. V západní Evropě už jde 

dokonce o druhý nejoblíbenější druh exotického 

ovoce, hned po banánech.  

Jeho obliba ale vzrůstá i v Česku, jen za 

uplynulých pět let zde jeho spotřeba vzrostla          

o čtvrtinu. Aby je zdejší zákazníci dostali v co 

nejvyšší kvalitě, dozrává ve speciálních boxech 

nazývaných „zrárny“ v Uhříněvsi na okraji Prahy. 

Přímo v tuzemsku avokádo vzhledem ke 

klimatickým podmínkám pěstovat nelze, proto se 

plody ještě před dozráním dovážejí z Peru, Chile či 

Tanzanie. 

Podle Vojtěcha Havránka, spolumajitele firmy 

Titbit, jež avokádo na český trh dodává, tak mohou 

zdejší strávníci plody ochutnat v takové podobě        

a chuti, jako by byly právě utržené ze stromu. 

„Proces dozrávání je alchymie, kdy se kombinuje 

teplo, cirkulace vzduchu, větrání a vlhko k dosažení 

optimálního výsledku,“ vysvětlil Havránek.  

Nastaví podmínky pro zrání  

Jak je ale možné, že může avokádo a třeba také 

mango dozrát úplně jinde, než bylo sklizeno? Je to 

proto, že jako takzvané klimakterické druhy ovoce 

na konci svého zrání intenzivně dýchají a produkují 

hormon ethylen. Jsou přitom citlivé na jeho 

koncentraci v atmosféře. 

Pramen: denik.cz, 26.9.2023 

 

Vláda schválila 243 milionů korun pro producenty ovoce, zeleniny, chmele a mléka 

Vláda ve středu schválila mimořádnou podporu 

243 milionů korun pěstitelům ovoce, zeleniny            

a chmele a producentům mléka. Na sociální síti       

X to uvedl ministr zemědělství Marek Výborný   

(KDU-ČSL). Ministerstvo zemdělství už dříve uvedlo, 

že tato odvětví jsou v důsledku války na Ukrajině 

nejvíce zasažena narušením trhu a která se potýkají 

s výrazným zvýšením cen energií, krmiv nebo 

hnojiv. Z částky 243 milionů korun tvoří 163 milionů 

korun podpora Evropské komise, dalších 80 milionů 

korun půjde ze státního rozpočtu. 

Evropská komise podle ministerstva zemědělství 

letos v červenci schválila rozdělení 330 milionů eur 

(přibližně osm miliard korun) 22 členským státům 

Evropské unie, zemím sousedícím s Ukrajinou pak 

vyčlenila samostatnou podporu. 

„V případě, že by čeští zemědělci byli nadále        

v nevýhodném postavení oproti ostatním 

zemědělcům evropského jednotného trhu, hrozí 

riziko opouštění výroby a následné rušení sadů nebo 

chmelnic a snížení produkce mléka. Tím by se 

otevřela cesta k další závislosti na dovozech, ztráta 

pracovních míst nejen v zemědělské prvovýrobě, ale 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ, AKTUALITY 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 5.10.2023 

  

20 

 

 
39. - 40. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

9 

i v navazujících službách a zpracovatelském 

průmyslu,“ stojí v důvodové zprávě k návrhu. 

Situace v ovocnářství je podle ministerstva 

zemědělství špatná už dlouhodobě, loni ji dále 

zhoršil výrazný růst nákladů. Úřad také poukázal na 

dovoz levných jablek z Polska, který nutí české 

pěstitele prodávat pod náklady. „Dochází                  

i k poškození (snížení) úrody díky klimatickým 

jevům, především jarním mrazům, které jsou 

častější než v předchozích letech,“ stojí v důvodové 

zprávě. Obdobně ministerstvo zemědělství hodnotí 

postavení českých zelinářů. „V roce 2022 se snížila 

osevní plocha zeleniny o 5,2 procenta a v roce 2023 

došlo ke snížení o dalších pět procent,“ sdělil resort. 

Pěstitelé chmele se podle ministerstva 

zemědělství kromě zvýšených nákladů potýkají 

rovněž s nedostatkem pracovní síly, který se            

s válkou na Ukrajině dále prohloubil. „Při pěstování 

chmele je stále nejvíce využíváno ruční práce, 

nezastupitelná je především na jaře při zavádění 

chmele,“ uvedl úřad. V produkci mléka pak upozornil 

na pokles jeho výkupní ceny a značné závislosti na 

vývoji trhu Evropské unie. 

Evropská komise minulý týden oznámila, že 

neprodlouží zákaz dovozu ukrajinského obilí do 

unijních zemí sousedících s Ukrajinou. Uvedla,        

že díky práci příslušné koordinační platformy            

a dočasným opatřením zavedeným v květnu zmizela 

narušení trhu v pěti členských státech EU, které 

zákaz uplatňují. Maďarsko, Polsko a Slovensko 

potvrdily, že budou jednostranně pokračovat           

v omezení dovozu. 
Pramen: ceskenoviny.cz, 29.9.2023 

 

MZe: Řetězce loni prodávaly česká jablka za 30 Kč, cena u zemědělců byla 13 Kč 

Česká jablka se v obchodech prodávala              

v minulém roce za zhruba 30 korun za kilogram.      

U pěstitelů byla průměrná cena 13,08 Kč za 

kilogram. Cenu srážely levné dovozy z Polska, které 

se prodávaly do obchodů za 10,68 Kč za kilogram. 

Ministerstvo zemědělství (MZe) to uvedlo 

v odůvodnění k nařízení o mimořádnou podporu 

zhruba 240 milionů pěstitelům ovoce, zeleniny, 

chmele nebo chovatelům skotu. 

Ve zprávě se uvádí, že pěstitele jablek zasáhl 

výrazný růst cen energií, což ovlivňuje mimo jiné 

náklady na skladování úrody. "Jablka, jako naše 

hlavní ovoce, ovlivňují levná jablka především          

z Polska, která tlačí cenu českých jablek dolů, pod 

producentské náklady, což je pro české producenty 

likvidační," píše ministerstvo. Upozorňuje také na to, 

že část úrody zůstala nesklizená. 

MZe také uvedlo, že úrodu ovoce poškodily jarní 

mrazy, které jsou častější než v minulých letech. 

Letos poškodily 80 procent meruněk a 50 procent 

broskvoní. 

Plochy ovocných sadů podle úřadu klesají            

z důvodu, že pro pěstitele nejsou rentabilní              

a obchodní řetězce nemají zájem o kvalitní domácí 

ovoce. Meziročně se plocha sadů snížila o 8,3 %, 

uvedlo MZe. Ovocné stromy na polích nahrazují 

rentabilnější plodiny, například obiloviny či řepka, 

řekl dříve ČTK předseda Ovocnářské unie Martin 

Ludvík. Podle unie se loni vykácelo 11 procent 

jabloňových sadů a jejich výměra se snížila na  

5 236 hektarů. 

Česko dostane na mimořádnou pomoc z EU     

163 milionů korun. Členské státy mohou částku        

z EU navýšit až o 200 procent ze státního rozpočtu. 

Ministr zemědělství Marek Výborný (KDU-ČSL) již 

dříve uvedl, že ČR bude mimořádnou pomoc 

kofinancovat z 50 procent, dohromady se tedy 

rozdělí zhruba 240 milionů. Loni se na mimořádné 

podpoře, která měla snížit ekonomické dopady války 

na Ukrajině rozdělilo 831 milionů korun. Získali ji 

chovatelé prasat, drůbeže a dojnic a pěstitelé 

brambor a jablek. Přes 330 milionů dostali chovatelé 

prasat a přes 200 milionů chovatelé drůbeže. 

Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský 

(ÚKZÚZ) v pondělí uvedl, že sklizeň jablek v Česku 

bude letos podprůměrná na úrovni 100 564 tun.       

V porovnání s loňskou sklizní zřejmě klesne o 27 % 

a proti průměru sklizní posledních pěti let se asi 

propadne o 18 procent. Naopak sklizeň hrušek by 

měla meziročně vzrůst o 28 procent na 9 500 tun. 

Byla by tak nejvyšší od roku 2015, kdy činila 10 000 

tun. 

Pěstitelé zeleniny mají získat pomoc rovněž kvůli 

růstu cen energií, hnojiv nebo například obalů. Podle 

MZe se ceny v ČR odvíjejí od cen v EU a zvýšené 

náklady producenti nedokázali promítnout do 

výkupních cen. Ministerstvo uvedlo, že na začátku 

letošního roku enormně zdražila plodová zelenina, 

například papriky o 36 % a rajčata o 10,5 %. 

MZe doplnilo, že podobně jako v případě sadů, se 

snižují i osevní plochy zeleniny. V roce 2022 se 

snížila plocha o 5,2 procenta, letos o dalších pět 

procent. "Obavy z cen energií způsobily snížení 

zásob naskladnění zeleniny pro zimní sezonu 

2022/2023 o 22 procent ve srovnání s předchozí 

zimní sezonou," uvedlo ministerstvo. 
Pramen: ČTK , 21.9.2023 

 

Úroda jablek je v sadech u Buchlovic ve srovnání s loňskem zhruba poloviční 

Úroda v ovocných sadech společnosti Lukrom 

plus u Buchlovic na Uherskohradišťsku je letos          

v meziročním srovnání zhruba poloviční. Zatímco 

loni tam brigádníci sklidili přibližně 350 tun jablek, 

AKTUALITY 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 5.10.2023 

  

20 

 

 
39. - 40. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

10 

letos to odhadem bude asi 180 tun. Příčinou 

podprůměrné úrody je přetrvávající sucho, 

negativně ji ovlivnily také jarní mrazy a letní 

krupobití. Část jablek v uplynulých týdnech poškodili 

také zpěvní ptáci, řekl dnes ČTK vedoucí sadů 

Jaromír Tabarka. Podnik navíc postupně snižuje 

výměru jabloňových sadů. 

Sklizeň v sadech začala v červenci, trvat by měla 

do konce října. Brigádníci tam nyní ze stromů češou 

jablka odrůdy Rubín Šampion. Následovat budou 

odrůdy Golden Delicious, Jonagold, Idared, Melrose 

a Topaz. Sklizená už je letní odrůda Discovery. 

„Zájem je velký, protože v zahradách lidé v okolí 

vůbec nic nemají. Musejí čekat fronty. Uvažujeme, 

jestli třeba nebudeme prodávat po dvou bednách na 

osobu, aby se dostalo na víc lidí. Někteří to berou      

i po osmi bednách a pak se nedostává na ty, co 

čekají,“ řekl Tabarka. 

Většinu letos sklizených jablek plánuje Lukrom 

plus prodat do konce roku. Dlouhodobě je 

neskladuje. Zhruba polovina letošní úrody připadá 

na konzumní jablka, která mají průměr nejméně    

6,5 centimetru. Zbytek tvoří takzvaná průmyslová 

jablka, která jsou menší. Průmyslová jablka se 

využívají například při výrobě džusů, moštů nebo 

přesnídávek. Zákazníci si je kupují také na kvas pro 

výrobu pálenek, případně na sušení. 

V minulých letech Lukrom plus jablka prodával 

do několika firem, pořádal v Buchlovicích                   

i samosběry. Letos je však podnik nabízí 

zákazníkům pouze takzvaně ze dvora. Loni přišel 

kilogram konzumních jablek z Buchlovic na 18 až   

25 korun, letos je to podle vedoucího sadů 24 až   

29 korun. Za kilogram průmyslových jablek zaplatí 

zájemci 18 korun, při odběru nad 100 kilogramů 

sedm korun. Loni to bylo deset a šest korun. 

Jablka v sadech češou brigádníci, denně jich 

bývá mezi 12 až 15. Jsou mezi nimi jak lidé 

důchodového věku z okolí, kteří si chtějí přivydělat, 

tak agenturní pracovníci ze zahraničí. Zatímco           

v roce 2020 pěstoval Lukrom plus jablka                 

v Buchlovicích na 50 hektarech, o dva roky později 

už jen na 38 hektarech a letos jich opět ubylo. „Proti 

loňsku jsme snížili výměru jabloní o šest hektarů      

a předpoklad je dalších osm hektarů,“ řekl vedoucí 

sadů. 

Kácením stromů podle něj podnik reaguje na 

přestárlost některých jabloní a příliv levných jablek     

z Polska na český trh. „Budeme čekat, jak se 

ekonomická situace na trhu s jablky bude vyvíjet. 

Pokud se zlepší, předpoklad je, že bychom do 

budoucna nějaké jabloně znovu vysadili,“ doplnil 

Tabarka. Firma v Buchlovicích pěstuje také višně, 

meruňky, hrušně, slivoně nebo broskvoně. 
Pramen: ČTK, 5.10.2023  

 

 

 

Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 5. 10. 2023 

         100 HUF – 6,309 Kč               1 PLN – 5,311 Kč     1 USD – 23,204 Kč 

            
 

 
 

 
 

 
 

 

           1 EUR – 24,420 Kč  

 

AKTUALITY 

 

 
Vydavatel 
 

TISČR SZIF 
 

Státní zemědělský intervenční fond 
Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

 
www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 

Ing. Tomáš Materna 
vedoucí odd. agrární informatiky 

 
tel.: 703 197 498 

fax: 222 871 591 
e-mail: tomas.materna@szif.cz 

Komoditní manager 
 

Ing. Anna Mandelíčková 
 

tel.: 703 197 336 
fax: 222 871 591 

e-mail: anna.mandelickova@szif.cz 
e-mail: tis.ovoce@szif.cz 

 
 
Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů povolených 

autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TISČR SZIF. Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou pouze informativního 
charakteru a nemají závaznou povahu. Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF.  


